中机企协〔2022〕15号

   签发人：杨一平

关于2022年中国机械500强研究报告数据调查的通知

各有关机械企业：

中国机械工业企业管理协会已连续十九年向社会发布《中

国机械 500 强研究报告》，持续跟踪研究记录了我国机械工业和

机械企业的成长与发展历程。此项研究工作始终秉持科学性、全

面性、客观性原则，以企业关键经营指标为依据，综合评价企业

能力，对企业对标发展、良性成长、提升竞争力具有重要意义，

为政府部门制定产业政策、行业发展规划提供决策参考，为相关

生产、服务、贸易机构提供参考依据，得到政府、行业、企业、

媒体等社会各界的持续关注和高度肯定。

过去的一年，世界百年未有之大变局和新冠肺炎疫情全球大

流行交织影响，外部环境更趋复杂严峻，国内新冠肺炎疫情防控

和经济社会发展各项任务极为繁重艰巨。机械工业企业认真贯彻

落实党中央、国务院统筹推进疫情防控和经济社会发展工作的决

策部署，主动作为、承压前行，全年生产回稳向好，实现逆势增

长。为深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，加快建

设制造强国、质量强国，推动行业高质量发展，培育具有全球竞

争力的世界一流企业。2022 年，中国机械工业企业管理协会将

继续开展中国机械 500强、中国机械 500大研究和发布活动。现

将有关事项通知如下：

一、调查原则

1.本次数据调查工作继续坚持企业自愿填报和不收费原则。

2.数据调查采用企业自愿申报、上市公司年报、官方统计资

料等形式采集。

二、申报资格

凡在中国境内注册的机械企业包括国有、民营、外资企业（含

港、澳、台资企业），2021 年营业收入达到人民币 8 亿元以上、

具有独立法人资格的企业均可填报。

申报企业同时需提供由会计师事务所或审计事务所审计的

2019 年、2020 年、2021 年三年度的财务报告复印件或电子版。

三、指标填报

1.申报 2022 中国机械 500 强、中国机械 500 大的企业按要

求填写申报表（详见附件一），申报表也可以在中国机械工业企

业 管 理 协 会 网 站 （ 中 国 机 械 工 业 互 联 应 用 服 务 平 台

http://www.cmema.org.cn）下载。

2.为保证指标的真实有效性，所有指标均需按照企业合并财

务报表数据如实填写。

四、时间安排

本届数据申报采用线上为主、线下同时申报，线上申报开放

时间 2022 年 4 月 1 日至 6 月 15 日，线上申报地址：

（http://www.cmema.org.cn/html/wbBig/index.html?index=2

#index），请贵企业在规定日期内按照附件二要求完成线上申报，

并下载申报表格，签字盖章后上传。同时提供经会计师事务所或

审计师事务所审计的 2019年、2020年、2021年三年度相关财务

报表复印件或电子版，纸质材料返回截止时间为 2022年 6月 30

日。

五、研究与发布工作

1.中国机械 500强研究工作，由中国机械工业企业管理协会

组织相关专家，运用先进数据分析技术进行分析研究。今年恰逢

《中国机械 500强研究报告》发布二十周年，协会将对中国机械

工业 500强二十年的发展变化进行全面梳理分析，研究中国机械

500强 20年的成长变迁历程。

2.撰写《2022 年中国机械 500 强研究报告》和相关专项研

究，经专家委员会审定后，向社会发布。

3.改进中国机械 500 强发布方式，召开“2022 年中国机械

500强高峰论坛”进行发布，届时我会将邀请贵企业参加高峰论

坛。发布的具体时间、地点另行通知。

附件一：2022年中国机械 500强研究报告数据调查表

附件二：2022年中国机械 500强研究报告数据调查表填报说

明

联 系 人：中国机械工业企业管理协会    兰默

电    话：132 6178 6566

网络支持：耿庆玲        电  话：138 1038 2700

传    真：010-8639 3387

邮    箱：lanmo@cmma-jx.org.cn

二〇二二年四月十二日

附件一：  2022年中国机械500强研究报告数据调查表

■ 主 办：中国机械工业企业管理协会

企业名称

中文  成立时间

英文  英文简称

曾用名

通讯地址  邮政编码

企业性质  企业品牌

主要产品

和服务

企业网址  填表人邮箱

 姓   名 职   务 电话（加区号） 手机号码

法人代表

主要领导人

活动联系人

数据填报人

主要指标
营业收入

(万元)

利润总额

(万元)

净利润

（万元）

资产总额

(万元)

所有者权益

(万元)

2019年

2020年

2021年

主要指标
纳税总额

（万元）

税金总额

（万元）

利息支出

（万元）

公司专利数

（个）

其中：发明专利

(个)

2020年

2021年

主要指标
员工总数

（人）

研发人员数量

（人）

研发投入

(万元)

工业增加值

（万元）

经营现金净流量（万

元）

2020年

2021年

主要指标
海外收入

（万美元）

海外资产

（万美元）

海外员工

（人）

战新业务收入

（万元）

战新业务利润

（万元）

2020年

2021年

企业信息

企业所属行业

（按第一主业选择）

企业涉及战新行业代码

（最多三项）

上市情况 是/否 证券代码

全资及控股

二级子公司数量
 自有研发机构数量

参股公司数量  其中国家级

分公司数量  其中省级

填报指标数据属实。

财务负责人签字：

年    月    日

法人代表签字：

申报企业盖章：

年    月    日

注：网上申报截止时间：6月 15日，纸质资料返回截止时间：6月 30日

联系人：兰默    13261786566

Email ：lanmo@cmma-jx.org.cn

地  址：北京市丰台区南四环西路 186号二区 7号楼 5M层 10室

邮  编：100160

附件二：

2022 年中国机械 500 强研究报告

数据调查表填报说明

一、中国机械工业企业管理协会承诺调查表中所有企业数据，

只做报告研究所用，决不另做他用。

二、企业名称：“曾用名”项填写最近一次改名前曾用名。

三、企业性质栏：选择“1、国有及国有控股”、“2、民营及

民营控股”、“3、其它内资企业”、“4、外资及外资控股（含港、

澳、台资企业）”、“5、其它外资企业”选择一项，用对应数字表

示。

四、主要产品和服务栏：指企业生产的主要产品或提供的主

要服务，按销售收入（营业收入）最多的 3-5项产品或服务填写。

五、企业品牌栏：指企业品牌或主要产品品牌，有英文的标

明英文品牌名称。

六、主要指标栏：所有财务指标均按企业合并财务报表和年

报数据填报。集团公司控股或相对控股的分公司，只要是独立法

人单位，符合条件的企业，也可参与申报。

营业收入：包括企业的所有收入，为不含税收入，即主营业

务和非主营业务、境内和境外的收入。

利润总额：当年扣除所得税前的利润。

净利润：利润总额扣除所得税。

资产总额：年度末的资产总额。

所有者权益：年末的所有者权益总额。

纳税总额：在中国大陆境内实际缴纳的税收总额，包括增值

税、消费税、企业所得税及其他各税种税收，不包括本企业（集

团）代扣代缴其他企业或个人的各种税收，也不包括教育费附加、

文化事业建设费等各项非税收费用。

税金总额：税金及附加（利润表）+应交增值税。

利息支出：财务费用项下本期利息支出发生额。

专利数/发明专利数：截止年末当年获得授权的专利（发明

专利）数，含二级公司专利数。

员工总数：当年期末人数。

研发人员数量：从事研发工作的员工总数。

研发投入：年度的研发投入总额。

经营现金净流量：年度经营活动现金净流量。

海外收入：产品或劳务出口获得的外汇收入与境外生产经营

取得的外汇收入之和。海外收入以年平均汇率折算，2020 年 1

美元=6.8974元人民币，2021 年 1美元=6.4515元人民币。

海外资产：企业在中国大陆以外的资产数，没有海外资产的

填写“0”。海外资产以年底汇率折算，年底汇率：2020 年 1 美

元=6.5249人民币；2021 年 1美元=6.3757人民币。

战新业务收入、战新业务利润：申报企业或下属企业相关战

略性新兴产业当年的收入和利润。没有相关业务的填“0”。

七、企业信息栏，企业所属行业：按行业第一主业选择，涉

及多主业且不好区分第一主业的，选择“综合类”；如列表中没

有可选项的，选择“其他类”，并做简要说明。

企业涉及战新行业代码：按照《战略性新兴产业分类（2018）》，

机械行业涉及的行业代码如下：1、新一代信息技术产业；2、高

端装备制造产业；3、新材料产业；4、生物产业；5、新能源汽

车产业；6、新能源产业；7、节能环保产业；8、数字创意产业。

八、请申报企业务必如实填写各项内容，所填栏目资料要仔

细核对，确保名称、数据真实准确，并请按要求下载签字、盖章，

并返回。

九、建议先下载纸质版，填写草表，便于网上申报。